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g jg SEKMADIENIS PO VIEŠPATIES GIMIMO. ® |

vo pačios

v a n g e 1 i j a .
LUKO 2, 33-40.

NUO metu Juozapas ir Jėzaus motina 
Marija stebėjosi tais dalykais, kurie 
buvo apie jį sakomi. Simeonas gi palai­
mino juos ir tarė jo motinai Marijai: 
Štai, šitas pastatytas puolimui ir atsi­
kėlimui daugelio Izraelyje ir kaipo žen­
klas, kuriam bus prieštaraujama. Ir ta- 
sielą pervers kalavijas,' kad butų ati­

dengtos daugelio širdžių mintys. Buvo taipogi pra­
našė Ona, Panuelio duktė, iš Asero giminės; ji bu­
vo labai pasenusi, po savo mergystė; ji buvo gy­
venusi septynerius metus su savo vyru, dabar gi 
buvo našlė astuonių dešimtų ketverių metų. Ji 
neatsitraukdavo nuo bažnyčios ir tarnaudavo Die­
vui naktį ir diena pasninkais ir maldomis. Ir ji a- 
tėjo tą pačią valandą, garbino Viešpatį ir kalbėjo 
apie ji visiems kurie laukė Izraelio atpirkimo. Pa­
dare ąisa, kaip reikalavo Viešpaties įstatymas, jie 

Viešpaties Apipjaustimo 
Evangelija.

LUKO 2, 21.
NUO metu, praslinkus astuonioms die­
noms, kuomet reikėjo apipjaustyti vaikelis, 
pramintas jis vardu JĖZUS, taip kaip jis 
buvo Angelo pavadintas, pirm ne kaip buvo

pradėtas iščioje.
Išganytojas; jis yra Kristus Viešpats. Ir tas bus 
jums ženklas: rasite kūdikį, suvystytą vystyklais 
ir paguldytą prakartčje. Ir urnai atsirado prie An­
gelo daugybė dangiškosios kariuomenės, kurie šlo­
vino Dievą ir sakė: Garbė Dievui aukštybėse ir 
ramybė žemėje geros valios žmonėms!

Lekcija.
GAL. 4, 1-7.'

ROLIAI: Kolei t svainis yra nepilname­
tis, jis nieku nesiskiria nuo tarno, nors 
yra visako valdovas. Jis yra po globė­
jais ir užvaizdais iki tėvo paskirtam 
laikui. Taip ir mes, kolei buvome ne­
pilnamečiai, tarnavome po pasaulio pra­
džiamoksliu. Bet atėjus laiko pilnybei,

Dievas siuntė savo Sūnų, padarytą iš moteriškės, 
pastatytą po įstatymu, atpirkti tų, kurie buvo po 
įstatymu, kad mes gautume įsūnyste. Kadangi jus 
esate sūnus, Dievas siuntė savo Sunaus Dvasią į 
jūsų širdis, kuri šaukia: Abba, Tėve! Taigi, yra 
jau ne tarnas, bet sūnūs. O jei sūnūs, tai ir tė- 
vainis per Dievą.

sugrįžo į Galilieją į savo miestą Nazaretą. Vaike­
lis gi augo ir ėjo stipryn, pilnas išminties, ir Die­
vo malonė buvo jame.

ir Gimimo Oktavoje. 
Lekcija.

TIT. 2, 11-15.
RANGIAUSIS: musų Išganytojo Dievo malo­
nė pasirodė visiems žmonėms ir mokina mus, 
kad, išsižadėję bedievystės ir pasaulinių gei­
dulių, gyventumem šiame pasaulyje blaiviai, 

teisingai ir maldingai, linkdami palaimintosios 
vilties ir ateinant garbės didžiojo Dievo ir musų 
Išganytojo Jėzaus Kristaus, kurs pats save davė 
už mus, kad mus išpirktų iš visokios neteisybės 
ir apvalytų pats sau priimtiną tautą, stropią ge­
riems darbams. Taip kalbėk, ragink ir bark visu 
rimtumu.
sai tautai, kad šiandien jums gimė Dovydo mieste
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SV. KANKINYSTE.
ft a

Kartu su linksma Kalėdų švente 
supinama ir graudinga mintis. Išgany­
tojas atėjo j šį pasaulį, kad žiaurią kan­
čią kentėtų ir savo krauju nemirtingai 
žmogaus sielai amžiną laisvę grąžintų. 
Toks jau žmogaus gyvenimas — laisvė 
krauju perkama. Kalėdų laikas savo kru 
vinos kančios mintimi ne vien siekia 
tolimos ateities — Kryžiaus mirties, bet 

, yra surištas su tuolaikiniais įvykiais. 
Mums tą mintį ryškiai atvaizduoja Ne­
kaltieji Berneliai ir šv. Steponas, pir­
mutinis kankinys. Štai kodėl Kristaus 
Užgimimo šventė yra glaudžiai sujung­
ta su šv. kankinyste.

Senovėje kankinys buvo vadina­
mas liudytoju ir kankinystė — liudijimu. 
Šv. Petras, kalbėdamas į Apaštalus ir 
mokinius dvyliktojo vieton Judo išrin­
kimo klausimu sako: “Yra žmonių, ku­
rie buvo musų draugystėje per visą tą 
laiką, kuomet Viešpats Jėzus tarp musų 
įeidavo ir išeidavo, pradedant nuo Jono 
krikšto iki dienai, kurioje jis nuo musų 
paimtas; reikia, kad vienas iš jų butų 
draug su mumis liudytojas jo prisikė­
limo.” (APD. 1. 21-23). Šitoje pirmuti­
nėje viešoje prakalboje Apaštalų kuni­
gaikštis vadina save ir kitus Apaštalus 
“liudytojais”, nes jie savo akimis ma­
tė ir savo ausimis girdėjo visa, ką Iš­
ganytojas veikė ir ką Jisai žmonėms 
skelbė apie dangaus karalystę; jie bu­
vo Jo prisikėlimo liudytojais. Tai jiems 
jau patsai Išganytojas pasakė paskuti­
nės vakarienės metu, kalbėdamas: 
“Kaip tik šventoji Dvasia ant jūsų ateis, 

jus gausite galios ir busite man liudy­
tojai Jeruzalėje, visoje Judėjoje, Sama- 
rijoje ir iki žemės pakraščių.” (APD. 
1, 8).

Ne kiekvienas liudytojas buvo va­
dinamas kankiniu. Apaštalai buvo liu­
dytojai visų Kristaus darbų; jie, ne­
kreipdami dėmesio į jokius persekioji­
mus, skelbė Kristų prikaltą prie kry­
žiaus ir ryžosi savo kraują pralieti to 
liudymo tikrenybei įrodyti. Taip liudijo 
šv. Steponas, pirmutinis kankinys. Jisai 
viešai ir drąsiai skelbė Kristų žydų tau­
tai. Savo žodžius jisai patvirtino savo 
krauju. Tai buvo pirmutinis Kristaus 
dievystės liudytojas — kankinys mi­
nioms. Už tai jo šventė yra skirta švę­
sti po Kristaus Užgimimo dienos.

Antroje dienoje po Kalėdų Bažny­
čia paskyrė švęsti šv. Jono Apaštalo 
šventę. Šv. Jonas yra vienintelis Apaš­
talas, miręs sava mirtimi. Senovėje ir 
jisai buvo skaitomas kankiniu, bet jau 
antrosios rūšies. Jisai daug turėjo nu­
kęsti del Kristaus. Rykštėmis plaktas, 
Verdančiame aliejuje virintas, nuodin-z 
tas, kalėjime kalintas, j Patmos salą 
ištremtas — jisai buvo tikras Kristaus 
liudytojas. Lygiai ir kiti krikščionys, ku 
rie kentėjo didelius persekiojimus ir 
kančias — kurie buvo ištremti, įkalinti, 
vergais paversti, prie sunkių darbų, 
kaip pavyzdžiui prie irklų prirakinti — 
buvo vadinami liudytojais kankiniais. 
Bet šitie liudytojai iš gilios pagarbos 
nenorėjo prisimti to garbingo Kristaus 
kankinių vardo. Tiktai tie tegali būti
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vadinami kankiniais, jų nuomone, ku­
rie iš tiesų savo galvą paguldė už Kri­
stų. Ir taip šitos rūšies kankiniai, kaip 
šv. Jonas Apaštalas, jau antrame šimt­
metyje buvo pradėta vadinti ne liudy­
tojais, bet Kristaus išpažintojais.

Visiškai skirtingais nuo šitų kanki­
nių yra Nekaltieji Berneliai, kurių šve­
ntė išpuola trečioje dienoje po Kalėdų. 
Kuomet trys Rytų šalies išminčiai at­
vyko j Jeruzalę, ieškodami naujai gimu­
sio Karaliaus, tai žydų karalius Erodas 
nusigando, kad tasai naujai gimęs Ka­
ralius nepaveržtų jam vainiko. Kadangi 
Erodas negalėjo surasti Kūdikėlio Jė­
zaus, tai jisai kreipėsi j Rašto žinovus 
ir t?e jam pasakė, kad tautos laukia­
mas Karalius turįs gimti Betliejaus mie­
stelyje. Bent tiek žinodamas, Erodas 
pasiuntė tenai savo kareivius ir įsakė 
išžudyti “visus buvusius Betliejuje ir vi­
sose jo apielinkėse vaikus, pradedant 
nuo dviejų metų ir jaunesnius, žiūrėda­
mas laiko, kurį jis buvo iškvotęs iš iš­
minčių.” (Mat. 2, 16.)

Šitie nekalti kūdikėliai nebuvo sa­
vo akimis bei ausimis patyrę Kristaus 
atėjimo į šį pasaulį, bet jie savo krauju 
liud'jo ir skelbė, kad jau atėjo nuo am­
žių pasauliui žadėtas Išganytojas. Jie 
buvo tartum ryšys tarp Senojo ir Nau­
jojo įstatymo, savo krauju priimdami 
šv. krikštą. Bažnyčia atskiria Nekaltųjų 
Bernelių šventę nuo kitų Kristaus kan­
kinių švenčių tam tikromis apeigų mal­
domis ir mėlynomis drapanomis. Šv. 
Augustinas šitokiais žodžiais aptaria 
Nekaltųjų Bernelių laimę: “Palaimintas 
esi Betliejau, Judėjos krašte, kad vieno­
je dienoje galėjai paaukoti Viešpačiui 

Dievui tokią tyrą nekaltybės atnašą! 
Palaiminti jus, berneliai, kurie savo kū­
dikystėje be jokių sielvartų įgitoje ne­
vystantį garbės vainiką!”

Amžiams slenkant Kristaus liudy­
tojų skaičius augo šimtais ir tūkstan­
čiais. Per pirmutinius trejus šimtmečius 
krikščionių kraujas liejosi upeliais. Bet 
tasai už Kristų pralietas kraujas, anot 
šv. Tėvų, “buvo geriausia sėkla”, iš 
kurios dygo, augo ir bujojo Katalikų 
Bažnyčia, lenkdama į save gimines, tau 
tas ir kraštus didesnei Dievo garbei ir 
žmonijos išganymui. Nėra šalies nė tau ’ 
tos, kame nebūtų pralietas kankinio 
kraujas, liudijąs Kristaus dievystę. Kiek 
yra musų laikais tokių, kurie kenčia už 
savo tikėjimą! Ištisos tautos ir šalys, 
slegiamos persekiojančios rankos, ieš­
ko šių Kalėdų metu Kristaus gailestin­
gumo ir meilės. Musų padėtis yra link­
smesnė už tūkstančius kitų katalikų, 
kuriems atimtas turtas, kurių daugelis 
uždaryti kalėjiman arba ištremti iš sa­
vo tėvynės vien del to, kad yra žmonės 
katalikai ir savo tikėjimo nenori atsiža­
dėt?. Bet Viešpats Dievas savųjų neuž­
miršta. Skausmuose ir kančiose Jisai y- 
ra arčiau žmonių negu jų linksmybės 
metu. Atėjęs į šį pasaulį Išganytojas 
paskelbė savo palaimą visiems, paža­
dėdamas gausų užmokestį tiems, kurie 
kenčia del Jo vardo: “Palaiminti, kurie 
persekiojami del teisybes, nes jų dan­
gaus karalystė. Palaiminti, kuomet jums 
piktažodžiauja ir persekioja jus, ir 
meluodami sako visa pikta prieš jus del 
manęs. Džiaugkitės ir linksminkitės, nes 
jūsų užmokesnis gausus danguje.” 
(Mat. 5, 10-12). J. N.
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Senuosius Metus Palydint.
Prabėgo- greit 1925 metai. “Lai­

vas” įstoja j 6 gyvavimo metus. Žmo­
gaus gyvenime 5 metai daug reiškia, o 
laikraščio gyvenime dar daugiau.

Sakoma, praeitis nusako ateitį. Ir 
laikraščiui praeitis turėtų pasakyti jo 
ateitį. Jeigu vis daroma pažanga, gali­
ma tikėtis geros ateities, o jeigu vos- 
ne-vos gyvuoja, — skurdi! ateitis. Su 
džiaugsmu tenka priminti “Laivo” skai­
tytojams, kad “Laivas” nuolatos daro 
geryn pažangą. Pernai metais jis ėjo 
mažo formato pusė to, kas dabar. O 
nuo 1925 m. sausio mėn. jisai padidėjo, 
išaugo pasi'dvigubino. Todėl ir mede- 
gos, pasiskaitymų į jį buvo galima dau­
giau dėti.

Taip-gi pereitais metais padaryta 
“Laivui” pagrąžinti kontestas. Jisai pa­
vyko. Laivas pagerėjo. Pasikeitė jo po- 
piera, įsigyta viršelis, padabinta vidus.

Jau pusė metų kaip “Laivas” stojo 
j rimtų savaitinių laikraščių eiles. “Lai­
vo” skaitytojų skaičius visoje Ameri­
koje nuolatos didėja. Tai yra geras lai­
kraščiui ženklas. O kaip Lietuvoje pa­
siilgę laukia “Laivo” ateinant, galime 
suprasti iš daugelio padėkos laiškų, 
kaip “Laivo” redakcijai, taip užsaku- 
siems atsiųstų.

Pereiti metai “Laivui” buvo bren­
dimo laikas. Dabar jisai stoja gerą var­
dą įgijęs į plačią dirvą, — skleisti mok­
slą, šviesą, tiesą išeivijos lietuviams, 
pagelbėti jiems sutvarkyti savo sielos 
reikalus, nurodyti į svarbesnius tauti­

nius dalykus, platinti' žmonių tarpe Die­
vo Karalystę.

“Laivas” yra nuolatinis misijonie- 
rius, kuris mokina ir j paklausimus at­
sakinėja.

Be to, “Laivas” šiais metais atsi­
stojo ant tvirtesnio pagrindo, būtent, jo 
redagavimą bei leidimą “Draugo” Ben­
drovė pervedė pilnon tėvų Marijonų ži­
nion.

Buvo spaudoje kilę balsų, kad “Lai 
vas” dar labiau padidėtų ir apie ket­
vertą puslapių pašvęstų musų išeivijos 
istorijai.

Prie esamųjų technikinių sąlygų 
“Laivą” padidinti butų galima tik 8 pu­
slapiais, t. y. vietoje 16 puslapių leisti 
24, arba stačiai padvigubinti, t. y. leisti 
viso 32 pusi, kas savaitė.

“Laivo” redakcija numato galimu­
mą padidinti 8 puslapiais “Laivą” atei­
nančiais metais, bet administracija kol 
kas nemato galimybės.

Nes padvigubinus, arba nors pusę 
to pridėjus kiek dabar spausdinama, pa- 
sidvigubina, arba bent 50 nuoš. bran­
giau kainuoja ir pats darbo atlikimas, 
spauda ir persiuntinėjimas pašta. At­
simenant gi, kad “Laivas” spausdina­
mas ant geros popieros ir išeidamas 
kas šeštadienis, kainuoja tik $2.00 į 
metus, tai “Laivo” administracija prie 
esamų sąlygų su dideliu sunkumu tik pa 
galėtų naujas išlaidas padengti.

Jeigu gi patys “Laivo” skaitytojai 
“Laivo” padidinimui pritartų, tektų tuo-
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met , nedidinant metinio mokesčio už 
“Laivą”:

1) surasti 3,000 naujų skaitytojų;
2) gauti pastovių skelbimų padi­

dintam “Laivui” bent 3 puslapius.
Pirmoji sąlyga labai lengvai išpil­

doma. Net nevisiems “Laivo” skaityto­
jams tektų surasti po 1 naują skaityto­
ją tai ir susidarytų trejetas tūkstančių 
naujų skaitytojų.

Antroji gi sąlyga — skelbimai, — 
biznio reikalas. Lietuviai biznieriai, no­

rėdami' kad rimti žmones katalikai, “Lai 
vo” skaitytojai juos visose Amerikos 
kolonijose sužinotų ir paremtų, — tu­
rėtų save ir “Laivą” remdami patiekti 
metinių, arba bent pusmetinių pasiskel- 
bimų.

Žengdami j Naujus Metus, žiūrime 
su viltimi j ateitį. “Laivas” ir toliau rū­
pinsis savo skaitytojus patenkinti ir 
jeigu tik bus galimybės, pastorėti, ar­
ba net padvigubėti.

“Laivo” redakcija.

Nauji Metai nedžiovinkit 
Ašaras žmonelių, 
Dygu taką apmainyki!
1 žiedus gėlelių.

NAUJI METAI.

Nauji Metai, laimę neškit
Gausu vaisių mums suteikit
Mums vargo žmoneliams,
Iš juodos žemelės.

Nauji Metai, mus Lietuvai
Bukit metai laimės,
Tegu eina sparčiai, tiesiai
Jos vaikai be baimės.

Andrius Barkauskas.
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(MINTYS MĄSTYMUI).

I. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. Atsiminki 
švento Rašto žodžius ir taikink juos prie savęs: 
“Vaikščiok mano akyvaizdoje ir buki tobulas’’ 
(Gen. 17. 1.)

II. JŽANGIAMASIS PUNKTAS. Suteiki, 
Viešpatie malonės visuomet vaikščioti Tavo aky­
vaizdoje ir per tai pasiekti tobulybės.

I. PUNKTAS Teisingumas ir musy nau­
da reikalauja atminti Dievo akyvaizdą.

1. Viešpats Dievas savo tvariniais, ■visu re­
gimu pasauliu Į mus kalba paslaptinga gerumo, 
grožės ir išminties atspindžiais apie savo ne­
pabaigtai ir sutvertajam protui nepasiekiamas 
tobulybes. Tuomi mes besigrožėdami ir besigi­
lindami Į pasaulio Kūrėjo visatai užbrėžtus ke­
lius, paskęstame Jojo visur esime ir Jojo aky­
vaizdoje.

Bet norintiems tobulumo pasiekti asme­
nims nepakanka vien protauti, mintyti apie 
Dievą bei Jojo padarus, neužtenka pasauliui 
duotus įstatymus pažinti, — reikia ne vien pro­
tą bet ir valią-širdį prie Viešpaties Dievo pa­
kelti. Ne už gilų ir platų proto užsimojimą ir 
paslapčiausių dalykų supratimą Dievas dangu­
mi moka, o tik už Jojo šventos valios pildymą, 
už musų gerąją valią. O mes savo širdį prie 
Dievo privalome pakelti ir savo troškimais Ja­
me gyventi, kad V. Dievo visagalybę pagerbus, 
kad turėtume progos Jojo tobulybėms prisi­
žiūrėti. Galingas ir didis yra Viešpats Dievas! 
Ir Jisai save patį paskyrė mums globėju ir 
per ne lig dideliu užmokesčiu (Gen. 15, 1). 
Prie Jojo bėgti, veržtis reikale, Jam dėkoti už 
suteiktas malones, maldauti pas Jįjį pasigai­
lėjimo ir visa save Jam atnašauti, — yra tai 
Dievo akyvaizdoje nuolatos vaikščioti.

Kas tik yra V. Dievo padaryta, Jojo ži­
nioje ir Jojo galybėje pasilieka. Visas regimas 
ir neregimas pasaulis, — Jojo galybės darbas. 
V. Dievas todėl visur yra, viską žino, viską 

supranta. “Nes jame mes gyvename, judame ir 
esame’’ (Apd. 17, 28). Be Dievo palaikymo 
be Jojo pagelbos nieko gera negalime padaryti. 
Dėkok V. Dievui už Jojo nepaprastą tau geru­
mą.

2. Musų asmeninė nauda liepia mums daž­
nai Dievo akyvaizdą atsiminti. Mes norime 
tobulėti, norime būti geresni, šventęsni, lai­
mingesni, negu kad dabar esame, žodžiu, nori­
me dvasinėje srityje pažangos. Bet tąją dvasi­
nę pažangą padaryti nepajėgsime, jeigu musų 
gerą valią naikinančių pajudu nepakeisime, jei­
gu nesirūpinsime vengti nuodėmės. Nuodėmė 
yra didžiausia pasaulyje blogybė. Ji atima nuo 
musų visus gerus darbus, įstumia sulyg savo 
didumu į nelaimės gelmes iš kurių tik su V. 
Dievo veltui duodama pagelba pagalime atsi­
kelti ir vėl pradėti prarastą malonės gyvenimą. 
Kad toji dvasinė ir labai didelė nelaimė mus 
neištiktų, tenka, naudoti visas tinkamas tam 
priemones. Viena svarbiausiųjų priemonių ap­
sisaugoti nuo pagundų ir nuodėmių, — tai 
nuolatinis Dievo akyvaizdos atminimas. Dievo 
akyvaizdą atminti mums tikrai yra naudingas 
užsiėmimas.

Be to, Dievo akyvaizdos atminimas yra di­
delė savęs tobulinimo priemonė. Save tobulinti 
galime tik sukaupus visą musų asmenį, tvar­
kingai užsilaikant ir nuolatos savo širdimi ir 
mintimi pakilus prie V. Dievo. O Dievo aki­
vaizdos atminimas yra tai geriausis raktas 
maldos turtams pasiekti. Ir V. Dievas mums 
ta i pats nurodo, sakydamas: ‘ ‘ Vaikščiok mano 
akyvaizdoje ir buki tobulas.” (Gen. 17, 1). Ei­
sime prie tobulumo, jeigu Dievo akyvaizdą at­
minsime. O ir maldos galybė pas V. Dievą pri­
klauso daug nuo musų nusistatymo, nuo musų 
gerosios intencijos, nuo musų V. Dievu pasi­
tikėjimo didumo, nuo musų meilės link Sutvė­
rėjo. Tą visa lengvu budu pasiekiame, jeigu
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tik nuolatos atsimename Dievo akyvaizdą. Taigi 
musų pačių nauda reikalauja., kad dažnai at­
mintume Dievo akyvaizdą.

Ne visada mums sekasi: gana dažnai pa­
rinka mus dvasinė: kovos, sielvartai, nuliūdi­
mai. Neapsigalvojęs žmogus dejuoja ir mažo 
kryželio slegiamas, o tobulybės siekiantys as­
muo liekuoja už pasitaikiusią progą, savo mei­
lę ir vilti Dievui parodyti. Nes jisai su psal- 
mistu antrina: ‘'Tavyje Viešpatie, pasitikėjau 
ir nebusiu užgėdintas amžinai” (Ps. 30, 2; 70, 
1 ; Eeeli. 2, 11.)

Ariu Viešpatie už suteiktą pamokinimą. Ma 
tau, kad man reikia nuolatos Tavo akyvaizdą 
atminti. Tu taip nori delei mano gero ir lai 
buna kaip Tu nori.
II. PUNKTAS. Priemonės Dievo aky- 

vaizdoi besilavinant.
1. Nors svarbiausias dalykas dvasiniame 

gyvenime yra tinkamas musų valios nustatymas, 
bet nemažiau svarbią rolę turi sulošti protas. 
Valia to negeidžia, ko protas jai nenurodo 
kaipo geistino dalyko. Kad musų valia lengvai 
butų palinkusi prie to kas gera, reikia protu 
pirmiausiai pažinti to viso tiesą. Norėdami daž­
nai atsiminti Dievo akyvaizdą, turime būti 
perimti aukščiau paduotomis tiesomis. Būtent, 
Dievas visur yra savo visagalybe, žinojimu ir 
ošimu. Dievas geriausiai žino kiekvieno tvari­
nio prigimti ir tai prigimčiai suteiktas ypaty­
bes, galės. Dievo dovana žmogui yra taip gi 
protas. Proto ir minties pakrypimai Dievui 
geriau yra žinomi negu mums patiems, nes Ji­
sai yra Sutvertojas. Tą žinodami ir tuomi per­
siėmę, privalome rūpintis, kad nei viena musų 
mintis nenukryptų j blogą, į nusidėjimą, nes 
viską Dievas geriausiai žino ir nuo Jo mes ne­
pasislėpsime. Atminkime, kad “kiekvienas gaus 
savąjį užmokestį, koks buvo jo darbas” (Kor. 
3, 8.).

2. Besilavindami Dievo akyvaizdoje nepa­
mirškime vartotų priemonių šventų Dievo tar­
nų. Jų pasisekimas duoda vilties ir mums jų 
laimę pasiekti. Taip šv. Pranciškus Salezas, kad 
galėtų lengviau pasilikti nuolatos Dievo aky­
vaizdoje ir nuolatiniai darbai nekliudytų jam 

nuolatos bendrauti su Dievu jisai vaizdavęsis 
visą pasaulį kaipo didelį Dievo šventnamį, kuri- 
sai nuolatos skelbia Dievo nepabaigtai didelius 
Dievo tobulumus. Savo gi širdyje vaizdavosi 
turįs padirbdinęs Dievui koplytėlę. Toje koply­
tėlėje tabernakuliume nuolatos budi patsai 
Išganytojas ir jo darbus prižiūri. Šventasis 
rūpinosi savo Išganytojui visame patikti ir da­
žnai apie jį atsiminti.

3. Labai gerai galima panaudoti ir kitas 
žmogaus gales šiam tikslui. Taip atmintis ir 
vaizduotė gali mus perkelti į Jėzaus gyvenimo 
nuotikius ir juos mes turėdami prieš savo dva­
sios akis, busime susikaupę, susitelkę, vaikš­
čiosime Dievo akyvaizdoje. Kad tas lavinimas 
nenubostų, tenka tai vieną tai kitą Jėzaus gy­
venimo paslaptį apsvarstyti. O kad dienos bė­
gyje atsiminus, vartojama įvairių minčiai pa­
dedančių priemonių, kurias kiekvienas pasiren­
ka sulyg savo nusistatymu bei reikalu.

4. Daug taip gi prisideda prie vaikščioji­
mo Dievo akyvaizdoje dažnai dienos metu pa­
darytieji karšti prie Dievo atdusiai, trumpu- 
Ciukės d vie j ii trijų žodžių maldelės. Daugelis 
tų trųmpučiukių maldelių yra apdovanota di­
desniais ar mažesniais atlaidais. Į kurią tų 
maldelių-atdusių įpratus, nei nesijaučiant be­
veik lengvai pakeliama mintis prie V. Dievo; 
atsimena Jojo akyvaizda. Ir tikrai tokios mal­
delės, kaip pavyzdi!: O Jėzau, mano meile! 
Jėzau, pasigailėk! Dieve mano ir viskas! ir l. 
t. perkelia -musų mintį prie Dievo.

5. Ar vienus ar kitus budus naudosimo 
Dievo akyvaizdai prisiminti, atminkime, kad 
pirmiausiai turime žiūrėti į savo širdį ir į 
savo minties nusistatymus ir tai pažinus, pa­
siskirti kurią iš minėtų priemonių to tikslo 
siekiant.

Pagalvok, ar nebuvai tuo žvilgsniu apsi­
leidęs. Savo apsileidimą šalink; rūpinkis daž­
nai atminti Dievą.

Viešpatie, Tu be paliovos apie mane rū­
piniesi, o aš taip retai kada net apie Tave at­
simenu. O Dieve! Dieve meilės, pagailėk ma­
nęs ir suteiki malonės nuolatos Tavo akyvaiz­
dą atminti.
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Tylusis Ligonis.
Stebėtinų dalykų pasakoja kape­

lionai apie įstabų Dievo gailestingumą 
vargšams nusidėjėliams. Beveik be jo­
kios regimos priežasties sielos, netu­
rinčios nė mažiausios vilties išganymo, 
yra išgelbėtos prieš pat žmogaus mirtį. 
Toki malonės stebuklai dažnai atsitin­
ka; ir tuomet kiekvienas suvirpa šven­
ta baime ir pagarba. Kristaus meilė sa­
vo kuriniams kartais taip apsireiškia, 
kad jie puola ant kelių, išsigandę Visa­
galio akyvaizdojc.

Vienas man žinomas kunigas bu­
vo kapelionu žymiausioje savo apylin­
kės ligoninėje. Jisai jau daug metų te­
nai darbavosi, teikdamas gilaus įspūd­
žio, kuomet diena iš dienos jis lankė 
įvairius skyrius ir privačius kambarius, 
nešdamas Dievo malonę savo ypatingu 
įtikinančiu budu. Jo plaukai buvo balti 
kaip sniegas, bet iš stuomens jisai bu­
vo tiesus kaip lendrė. Jo kunigiški ru­
bai be mažiausios dėmelės; jisai dary­
davo didelio įspūdžio savo nepaprastu 
pamaldumu. Ne vienas, klausydamas jo 
gilaus skambaus balso, dievotai ir pa­
lengva ištariamą kiekvieną šventą žodį, 
nuėjo su jo prašymais į amžiną gyve­
nimą.

Vieną dieną aš jį aplankiau jo ka­
mbariuose. Jis išrodė labai užsimąstęs, 
todėl aš paklausiau priežasties.

— Matai-, Tėve — jis tarė — aš, 
taip sakant, stoviu šiandien tylus prieš 
vieną įstabų Dievo gailestingumo atsi­

tikimą. Jau keli mėnesiai kaip pas mus 
guli vienas ligonis. Kuomet jį atvežė 
į ligoninę, aš stengiausi sužinoti kokio 
jis tikėjimo, bet jisai visai nekalbėjo. 
Atrodė nekantrus, kuomet aš prisiartin­
davau ir net nusikreipdavo, kad manęs 
nematytų. Po daugelio bandymų aš tu­
rėjau prisipažinti nieko nelaimėjęs. Tuo 
met aš pavedžiau jį seserims, kurios 
visumet sulaukia iš ligonių padėkos 
pareiškimo, kad jos sužinotų ką nors 
apie tą nebylį ligonį. Tačiau ir joms ne­
pasisekė. Net ir gydytojams šitas žmo­
gus vos atsakydavo vienaskiemeniais, 
nors visokiais budais buvo stengiamasi 
jam teikti malonumo ir patogumų.

Mėnesis po mėnesio slinko, bet į 
vargšą ligonį nebuvo padaryta jokio 
įspūdžio. Pagaliau jo liga pasidarė to­
kia nepakenčiama, kad tik su dideliu 
sunkumu buvo galima kam nors išsto­
vėti trumpą laiką prie jo lovos. Laikas 
nuo laiko jam buvo kalbama apie jo 
sielą, vienok jis niekumet neatsakė nė 
žodžio, nežiūrint kas butų jo lankytojas. 
Po kurio laiko tik keletas žodžių arba 
maldelė su atsidusimu buvo sukalba­
ma tų, kurie negalėjo matyti jo mirštan­
čio be žodžio apie savo sielą ir ateinan­
tį gyvenimą.

Praėjo šeši mėnesiai be jokių pa­
sekmių. Bent taip atrodė. Ligonis vis 
tylėjo; retas kuris girdėjo jį kalbant.

Šį rytą viena seserų slaugių prą- 
ėjo pro jo kambarį. Tartum ją kas nors
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vertė įeiti ir meiliai jį pasveikinti. įėjusi 
ji paklausė ar jisai gal ko norįs.

— Taip — jis tarė aiškiai. Ar ga­
lėčiau gauti lašelį vandens?

— žinoma — atsakė sesuo.
Ji tuojau nuėjo ir atnešė stiklinę 

tyro vandens. Jis padėkojo jai, ir kol 
ji pakėlė jo galvą, kad geriau jam butų 
gerti, jinai išdrįso pratarti:

— Kaip tamstą gaivina tas vanduo! 
taip lygiai krikštas gaivina nemarią 
žmogaus sielą! Aš manau, kad tamsta 
apkrikštytas.

— Ne — tarė ligonis. Aš niekumet 
nebuvau krikštytas. Aš nepriklausau nė 
vienai bažnyčiai, jei priklausyčiau, tai 
tikrai prie jūsų.

— Ar tamsta norėtum būti apkrik­
štytas kataliku? — uoliai užklausė se­
suo.

— Norėčiau, jeii galėčiau — tarė 
jisai. Niekas manęs neklausė.

— Aš maniau, kad tamstai be per­
traukos buvo kalbama apie tikybą — 
tarė nustebusi vienuolė.

— Aš nesupratau — nuobodžiai 
atsakė ligonis.

— Bet tamsta dabar supranti — 
tęsė jinai. Tamsta nori būti apkrikšty­
tas, kad greičiau pasiektum dangą!

— Taip, aš norėčiau!
— Palauk valandėlę — tarė sesuo.
Ji greitai atėjo į mano kambarį ir 

nustebino mane, sakydama, kad No. 46 
norįs būti apkrikštytas. Aš pašokau 
ant kojų ir, stula rankoje, nuėjau į jo 
kambarį. Akymirksnyje pamačiau jo 
veide mirties šešėlį.

— Ar nori būti apkrikštytas, mano 

sunąu? — tariau. Ar tamsta tiki visa, 
ką šventoji Katalikų Bažnyčia moko?

— Taip! aš noriu būti apkrikštytas! 
Aš tikiu visa! — pasigirdo aiškus bal­
sas iš jo lupų.

Aš pastvėriau stiklelį vandens, ku­
rio sesuo jam buvo atnešusi. Jisai buvo 
beveik pilnas. Aš pradėjau lieti jį ant 
ligonio kaktos, krikštydamas jį vardan 
Tėvo ir Sunaus ir Šventosios Dvasios! 
Kai tariau “Ačiū Dievui” ir atsisukau į 
seserį, kuri stovėjo šalia manęs su ran- 
kšluoščiu rankoje, ji sušuko:

— Žiūrėk, Tėveli!
Aš atsigrįžau į ligonį. Jisai sunkiai 

alsavo ir, man į jį bežiūrint, jisai tuo­
jau mirė.

— Kaip senai tai visa atsitiko? — 
paklausiau.

— Nebus dar valandos. Ir dabar 
Tėve Aleksandrai, ar gali man pasakyti 
kaip tasai žmogus gavo Krikšto Sakra­
mento malonę arba kaip tai buvo, kad 
Viešpaties gailestingumas vylėsi juo, 
kaip ir atsisakydamas jo apleisto iki kol 
jo siela nebus išgelbėta? Šie yra bega­
liniai klausymai, kurių pats savęs klau­
siu; kuomet diena iš dienos tarnauju 
įvairiuose atsitikimuose, kurie tenka su­
tikti šioje garsioje ligoninėje. Kokios 
yra tos slaptos priežastys šitų visų ste­
buklų?

Abu tylėjova. Pagaliau jis tarė:
— Daug stebuklų bus atidengta 

paskutinėje Teismo dienoje, bet did- 
žiausis visų — tai Dievo gailestingu­
mas. K. T. V.

10



ITALIJA. — Prieš keletą savaičių Romoje 
mirė Antioehijos Lotynų Apeigų patriarkas 
Vladas Mykolas Zaleckis. Tai buvo lietuvis. 
Antvyskupis Zaleckis gimė Veliuonoje, ant Ne­
muno kranto, 26 gegužio 1852 metais. Jisai 
mokėsi Varšavoje ir Romoje. Bebūdamas tik­
tai 40 metų liko paaukštintas antvyskupio gar­
be ir pasiųstas kaip šv. Tėvo Apaštalinis de­
legatas Į Indiją, kurioje išbuvo 25 metus. At­
vykęs Romon 1916 metais buvo paskirtas An- 
tiochijos patriarka ir apsigyveno Romoje. Kuo­
met jisai gyveno Indijoje, daug rašė apie san­
skritų ir lietuvių kalbos palyginimus. Jisai 
sakė, kad Indijos kaimietis galįs susikalbėti 
su Lietuvos kaimiečiu taip esą lietuvių ir san­
skritų kalbos artymos. Jisai bandęs kalbėda­
mas lietuviškai susikalbėti su vienuolėmis kal­
bančiomis sanskritiškai. Nors patriarkas Zalec­
kis buvo Lietuvos dvarininko sūnūs, bet len­
kai jo nemylėjo, nes jisai buvo žmogus kosmo­
politas ir reiškė palankumo daugiau lietuviams 
negu lenkams. 1919 metais lenkai iškilmingai 
šventė Romoje savo nepriklausomybės sukak­
tuves. Lenkų atstovas prie Vatikano pakvietė 
patriarką Zaleekį, kad jis a pašvęstų tose iš­
kilmėse lenkų vėliavą. Pati arkas atsisakė. Len­
ksi, tai sužinoję, labai s įpyko. Jie tvirtino, 
kad patriarkas yra Įtekmėje kun. kan. Kazi­
miero Prapuolenio, tuomet gyvenančiojo Ro­
moje. Kad jiedu buvo geru draugu, tai visiems 
žinoma, bet kad patriarkas butų atsiklausęs 
ko nors ar jam verta švęsti lenkų vėliava, tai 
abejotina, nes tai nebuvo vienintelis atsitiki­
mas, kad patriarkas Zaleckis atsisakė pataikau­
ti lenkams. Nors jisai ir nebuvo karštas lietu­
vis patriotas, bet visgi tiek buvo susipratęs, 
kad jam nedera pirmininkauti iškilmėse lenki], 
kurie tuomet buvo atviroje kovoje su lietu­
viais. Patriarkas Zaleckis buvo išleidęs j mok­
slą keletą lietuvių neturtingų vaikinų. Jų tarpe 
buvo ir kun. Žindžius, buvęs Elizabeth, N. J. 
klebonas. Patriarkas Zaleckis dažnai apgailė­
davo, kad jo brolis negyveno Veliuonos dvare, 

jų tėviškėj, ir todėl skundėsi, kad nesama pas 
ką dabar į tėvynę važiuoti. Antra, jau ir 
senatvė kliudė jam leistis į tokią tolymą kelio­
nę. Taip ir neturėjo progos pamatyti savo 
laisvos tėvynės.

ITALIJA. — Šventųjų metų minėti Ro­
moje sename krikščionių kentėjimų amfiteatre 
— kolizejume buvo padėtas kertinis akmuo 
kryžiui. Tasai akmuo yra sudėtas iš dviejų 
akmenų, kurie yra atvežti iš Šventosios Žemės, 
vienas iš Kalvarijos kalno ir antras iš Alyvų 
darželio. Šitose iškilmėse dalyvavo didelės mi­
nios žmonių. Pamokslą iškilmei pritaikintą pa­
sakė tosios parapijos klebonas, kurioje yra mi­
nėtas kolizejus.

Italijos ministeris pirmininkas Benito Mus­
solini išsiuntinėjo visiems valstybės atstovams 
užsienyje tam tikrą raštą, skelbiantį ateinan­
čiais 1926 metais šv. Pranciškaus Asyžiečio 
700 metų sukaktuves. Kadangi šv. Pranciškus 
buvo italas, tai visa italų tauta valdžios įsa­
kymu minės tą šventę. Toji šventė bus minima 
ir užsienyje, kame tiktai randasi italų valsty. 
bės atstovai ir jos tautos kolonijos. Tai kaip 
italų tauta didžiuojasi savo šventaisiais vyrais.

OLANDIJA. — Valstybės parlamento at­
stovai katalikai nusprendė nesusidėti su lais­
vamaniais ir socialistais, išskyrus tiktai didžiai 
svarbiuosius reikalus. Tai padaryta dėlto, kad 
katalikus nuo minėtų grupių skiria pamati­
niai pasaulėžiūros skirtingi nusistatymai, nes 
laisvamaniai su socialistais nepripažįsta tiky­
bos, krikščioniškos dorovės ir tautos reikalų.

ANGLIJA. — Londone mirė labai žymus 
airių rašytojas Percy Fitzgerald, kuris buvo 
gilaus tikėjimo katalikas. Jisai buvo ir žymus 
menininkas skulptorius, kurio kuriniai garsus 
ne tiktai vienoje Anglijoje, bet ir vis'ame pa­
saulyje. Jo- kūnas buvo išlydėtas į Dublino 
miestą, Airijos sostinę. Kur žmogus negyvena, 
bet kiekvienas nori, kad jo palaikus paguldytų 
savo tėvynės žemėje.

GRAIKIJA. — Moterų mados taip jau
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nužengė toli, kad ne tiktai Bažnyčia susirūpino, 
bet jau ir Įvairių kraštų valdžios pradeda leisti 
įsakymus kokias drapanas moterys turi nešio­
ti. Šiomis dienomis Graikijos valdžia išleido 
Įsakymą, kad moterų rubai butų tam tikro ilgu­
mo, būtent ne daugiau 12 colių nuo žemės. 
Tokias drapanas turi nešioti jau merginos nuo 
12 metų. Visos prasikaltusios moters bus val­
džios baudžiamos Įstatymo keliu; reiškia ga­
lės užmokėti piniginę bausmę, bet kartu ir ka­
lėjimai! pakliūti.

VOKIETIJA. ■— Ne senai Vokietijos vald­
žia paskelbė Raudonojo Kryžiaus darbuotės 
skaitmenis ir atkreipė visų didelio dėmesio į 
vienuolių nepaprastą pasišventimą gailestingu­
mo darbe. Yra viso 54 vienuolijos, kurios už­
siima gailestingumo darbais Vokietijoje. Šitų 
vienuolijų gailestingumo darbams dirbti nus­
kirta 6,800 seserų vienuolių. Jos ten dirba, 
kur joms nuskiria Raudonasai Kryžius, kuris 
užlaiko 214 ligoninių su 20,000 ligonių. Patsai 
gi Raudonasis Kryžius Vokietijoje turi 4,528 
kuopų su 12.000,000 narių.

PRANCŪZIJA. — Karo metu vokiečiai 
sugriovė ir sudegino Prancūzijoje daugelį baž­
nyčių, jų tarpe ne maža senovės kurinių — 
puikių bazilikų. Kai kurios dabar atstatomos. 
Vienai šitų bazilikų mieste Reimse atstatyti 
jaunasis Rokefeleris yra davęs vieną milijoną 
dolerių. Pradžioje gruodžio mėnesio jisai čia 
pats atvyko apžiūrėti kaip einasi atstatymo dar­
bas. Nors milijonierius Rokefeleris ne katalikas, 
bet jisai davė tą didelę auką, kadangi Reimso 
bazilika yra skaitoma vienas pasaulio gražiau­
sių meno kurinių.

PRAĮNCUZIJA. — Rueno mieste Tėvų Be­
nediktinų vienuolyno viršininkas gavo iš pran­
cūzų valdžios paaukštinimą karišku laipsniu 
ir papuošimą kryžiumi už tai, kad jisai kovos 
metu ties Verdunu sergėjo prancūzų pozicijų 
ir šimtus kartų savo gyvybę pastatė pavojum 
Tai yra Dom David. Visi karo vadai stebisi 
kaip jisai galėjo išlikti gyvas tokiuose pavo­
juose, kur tūkstančiai kareivių kasdien kris­

davo kovos lauke. Kun. Dom David, yra žymus 
bažnytinės muzikos žinovas.

Prancūzijos valdžia yra ne katalikiška, 
čia katalikai yra labai dažnai persekiojami. Bet 
dabar jie pradėjo smarkiai organizuotis ir reik­
šti nepasitikėjimo savo nedorai valdžiai. Įvai­
riuose miestuose prancūzai kelia manifestaci­
jas. Dabar nesenai ir vėl Įvyko didelės mani­
festacijos ,Venieos mieste, kurioje dalyvavo 
60,000 žmonių. Toje pačioje manifestacijoje ė- 
mė dalyvumo ir parlamento atstovai, kurie 
neina išvien su laisvamaniška valdžia. Tiktai 
tokiu budu prancūzai iškovos sau tikybinę lai­
svę.

Karo metu Prancūzijoje kovos lauke krito 
3,101 kunigų, 1,517 vyrų vienuolių ir 335 mo­
terų vienuolių. Tiktai iš vieno Paryžiaus žuvo 
113 kunigų. Minėti šitam gailestingam įvykiui 
Paryžiaus katedroje, dalyvaujant Kardinolui 
Dubois, buvo atlaikytos gedulingos pamaldos.

ŠVEDIJA. — Šiaurių vakaruose yra kele­
tas valstybių, kurių gyventojai daugiausia liu- 
teriai. Tai Švedija, Norvegija, Suomija, Danija 
ir Islandijos sala. Čia esama ir katalikų. Kiek­
vienais metais šitų valstybių vyskupai susiva- 
žiuoja aptarti sav.| valdomųjų bažnyčių reika­
lus. Kaip pirmiau, taip ir šįmet Stokgolme, 
Švedijos sostinėje, įvyko toksai vyskupų suva­
žiavimas. Šių metų suvažiavimas tuomi minė­
tinas, kad vyskupai nutarė savo valstybes pa­
švęsti Saldž. Jėzaus Širdžiai. Pašventimas įvyko 
Stokgolmo katedroje. Vietinis vyskupas Miller, 
dalyvaujant visų minėtų kraštų atstovams, iš­
kilmingai prie išstatyto švenč. Sakramento per­
skaitė pasišventimo aktą. Po visam buvo pagie­
dota Te Deum laudamus. Šitos iškilmės padarė 
didelio įspūdžio ne tiktai į katalikus, bet ir 
protestantus. Reikia pažymėti, kad Švedijoje 
reiškiasi didelė kryptis į Katalikų Bažnyčią. 
Tiktai šįmet šv. Metų minėti į Romą buvo 
nuvykusių apie pora šimtų švedų liuterių. Tai 
yra nepaprastas įvykis, kad liuteriai vyktų 
pas šv. Tėvą po pasveikintų. Šv. Tėvas juos 
labai maloniai priėmė iš ko visi dalyviai reiškė 
pilno pasitenkinimo ir džiaugsmo.
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Gaisras Ukmergės bažnyčioj. Lapkričio 1 
d. apie 10 vai. vak. del nežinomos priežasties 
šv. Trejybės bažnyčioje kilo gaisras. Atvykę 
žmonis ir gaisrininkai gaisrą užgesino. Sudegė 
altorius su Šv. Sakramentu, apdegė grindys 
ir aprūko bažnyčios vidus. Nuostoliai dideli.

Žinotina turintiems reikalu žemės ūkio mi­
nisterijoj. Paminėtos ministerijos rūmuose, Kau 
ne, yra atskiras valdininkas kuris tiekia pata­
rimų turintiems reikalų žemės ūkio ministe­
rijoj ir rašo prašymus. Kaimo žmonėms, at 
važiavusiems į Kauną, reikia būti atsargiem?- 
ir nesiduot suvedžioti Įvairiems praėjunams.

Susekė plėšikų gaują. Kriminale policija 
šiomis dienomis suėmė plėšikų gaują, kuri ilgą 
laiką operavo Biržų apskrity.

Išvažiavo Maskvon ekonominė delegacija 
Prekybos Rūmų pirmininkui p. Dobkevičiui 
vadovaujant.

Pagavo didelį juros šunį. Netoli Klaipėdos 
žvejys Toleikis pagavo nepaprastai didelį ju­
ros šunį, kuris sveria arti 4 centnerių. Mano­
ma iš jo gauti apie 100 kilogramų riebalų. Toks 
didelis šuva suėda Į dieną apie centnerį žuvų 
ir del to žvejų yra vadinamas jūriniu plėšiku. 
Jurų šunys žmonėms nepavojingi, laikosi gan 
, nuo krašto ir daugiau pastebiami Rygos 
įlankos pakrašty.

Naujos sidabrinės monetos jau pasklido a- 
pyvartoje pc 1, 2 ir 5 litus.

Vieno lito monetose iškalta “1”, žodžiais 
“vienas litas” ir ąžuolo šakelės ornamentas.

Dviejų litų monetose iškaltas skaitmuo 
žodžiais “du litu” ir rūtų šakelių orna- 

i.-n/itas.
Penkių litų monetose iškaltas skaitmuo 

“5”, žodžiais “penki litai” ir žydinčios tulpės 
ornamentas.

Visų sidabro monetų antroje pusėje iškal­
ta vyties ženklas, L. d. k. Gedimino stulpų 
ženklas, skaitmuo “1925”, ir žodžiai “Lietu­
vos Respublika”.

. Visos monetos turi šviesią baltą išvaizdą 
ir karbuotus kraštelius.

Kas sudarys Klaipėdos krašto direktoriją. 
Klaipėdos krašto gubernatorius p. Žilius dire­
ktoriją sudaryti pavedė p. Juozapaičiui.

Bet p. Juozapaičiui sudarius direktoriją, 
Klaipėdos krašto Seimelis išnešė nepasitikėjimą 
ir direktorija turėjo atsistatydinti. Tariamasi 
del valdžios sudarymo su gub. Žiliumi.

Cenzūra užsienio laikraščiams. Pastaruoju 
’iui.il Lietuvon pradėjo plaukti iš užsienio įvai­
rus nepadoraus turinio leidiniai, o be to dar 
įvežami ir platinami tie užsienio laikraščiai, ku­
riuose skleidžiama pramanytos žinios ir biau- 
rojamas Lietuvos vardas. Del to vidaus reika­
lų ministerija nutarė įvesti užsienio laikraš­
čiams cenzūrą. Tuo budu bus apsaugotas kraš­
tas nuo viso šito šlamšto.

Atidaryta Jurbarko plaučių ligoninė. Lap­
kričio 23 d. Jurbarke atidaryta paminėta val­
stybinė ligoninė. Jos vedėju paskirtas d-ras 
Petrikas.

Sustojo eiti “Kauno Naujienos“. Nesenai 
pradėjęs eiti Kaune naujas nepartinis dien­
raštis “Kauno Naujienos” sustojo 20 nr. del 
pinigų stokos.

Lietuviškas cukrus. Nesenai parvežta 3 va­
gonai cukraus, pagaminto Rustenburgo cuk­
raus fabrike iš lietuviškų runkelių.

Ugniagesių, kursai. Kaune, lapkričio pabai­
goje prasidėjo ugniagesiui kursai. Juos suorga­
nizavo ugniagesių sąjunga. Kurni vedėju iš­
rinktas D. Sie.maška. Lėšų kursams davė vald­
žia ir apdraudimo draugijos.

7-aių metų kariuomenės sukaktuvės. Lap­
kričio 23 d. sukako septyneri metai nuo die­
nos pasirodymo pirmo Lietuvos kariuomenei 
įsakymo. Tą dieną Kauno Karo Muziejuj ata­
tinkamai paminėta, dalyvaujant Ministeriui pir­
mininkui ir Krašto apsaugos minist. dr. L. Bis­
trui, vyriausio štabo viršininkui ir kitiems.
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Plati musų visuomenė labai susiįdomavo 
sumanyta įkurti Bernaičių Kolegija. Gerb. 
dvasios vadai, visuomeniniai veikėjai nuolatos 
dienraštyj “Drauge” rašo tuo klausimu. Pla­
čiai svarstoma įvairiausios galimybės greitu 
laiku sukelti reikalingų pinigų sumų įkurti tų 
taip reikalingų lietuviams bernaičiams auk­
štesniojo mokslo įstaigų-kolegijų.

Gerb. Kun. J. Židanavičius patarė visiems 
lietuviams Amerikoje sudėti į diena po le. tai 
per 60 dienų, esant prūsei milijono lietuvių 
Amerikoje, nejučiomis sudarysime reikalingą 
Kolegijai Fondą. Taip-gi gerb. Kun. J. Žida­
navičius pažadėjo duoti už $10.00 knygų do­
vani} tam, kas geriausį sumanymų-projektą pa­
duos šiuo klausimu. Nuo savęs Rėmėjų Centras 
pridėjo dar $10.00 vertės knygų tam, kuris 
geriausį išgalvos planą pinigams sukelti. Į tąjį 
gerb. kun. J. Židanavičiaus pasiūlymų atsiliepė 
p. J. Tamošauskas “Drauge”. Jisai sako, kad 
norėdami pastatyti bernaičiams kolegijų, turime 
padirbėti. Dirbti nereiks daug, — dirbkime 
Kolegijos naudai tik viena dieną. O tos die­
nos visą uždarbį prisiųskime į Rėmėjų Cen­
trą. P. J. Tamošauskas sako, kad nei nepajutę 
vargo pastatysime lengvu budu Kolegiją, tik 
dirbkime išvien, — visi aid vienas paaukokime 
vienos dienos uždarbį Kolegijos Fond an.

Tikrai pagirtinas sumanymas. Viena die­
na darbo nėra daug. O nieko nedirbę — ne­
pastatysime tos mokslo tvirtovės — Kolegijos. 
Padirbėkime tik vienų dieną Kolegijos naudai, 
o to pasidarbavimo vaisiais tikrai pasidžiaug­
sime.

Iš savo pusės Rėmėjų Centras visiems au­
kavusiems Kolegijos Fondan 1 dienos uždarbį 
nemažiau $3.00 įrašys į nuolatinius Kolegijos 
Rėmėjus ir siuntinės per ištisus metus “Laivą.”

Taip gi buvo pakeltas sumanymas pada­
lyti Kolegijos naudai išlaimėjimą. Jau yra įtei­
kta Rėmėjų Centran keletas brangių dalykėlių 
išlaimėjimui. jViena geradarė iš New Yorko bu­

vo pasižadėjusi tam tikslui duoti $20.00. Da­
bar ji rašo laišką:

“Gerbiamas Tėveli, — Aš prižadėjau pri­
siųsti 20 dolerių ant išlaimėjimo Kolegijos 
naudai. Taigi aš dabar ir prisiunčiu. Linkiu, 
kad tie mano 20 dolerių atneštų daug gero.,

Su gilia pagarba, Ona Gie.čaitė.
Nuoširdžiai dėkojame p. O. Giečaitei ir vi­

siems Kolegijos Rėmėjams už suteiktą paramą 
Bernaičių- Kolegijai. Rūpinsimės, gavę Rėmėjų 
skyrių pritarimo, minėtąjį išlaimėjimą Kole­
gijos naudai šiais metais padaryti.

Į nuolatinius Rėmėjus įstojo:
O. Pridotkienė iš Cleveland, O...................$5.00
K. Jokūbaitis iš Detroit, Mich................ $3.00
E. Šedlevieienė iš Worcester, Mass.........$3.00
P. Cibulskis iš Chicago, Ill..........................$3.00
M. Gražis iš Chicago, Ill............................. $3.00
V. Domkus iš Chicago, Ill..........................$3.00.

.NORTH SIDE. Šv. Juozapo Globėjo dr- 
stė priešmetiniame susirinkime gruodžio 6 d. 
nutarė paremti rengiamą statyti Bernaičiams 
Kolegiją. Stoja ji į garbės narius — išmokės 
$100.00. Gražus pavyzdis kitoms draugijoms, 
imti pavyzdį minėtos draugijos. A. Ristis.

Redakc. Pastaba: Ištikrųjų. jei visos kata­
likiškos draugijos išgalėtų ir panorėtų panašiai 
Šv. Juozapo Globėjo Dr-jai, remti Kolegijos 
sumanymą, tai Kolegijos greitai susilauktume. 

KUN. K. RĖKLAITIS JAU ITALIJOJE.
Kun. Prof, d-ras K. Rėklaitis, buvusis 

“Laivo” redaktorius rašo mums iš Italijos:
“Sveikinu visus iš Neapolio! Šiandie 17 

lapkričio d. 7 vai. rytų laimingai pasiekiau 
Italijos krantus. Kelionė buvo labai vykusi. 
Oras gražus, jura rami. Viso keliavau tik 9 pa­
ras ir 12 valandų. Daug genj linkėjimų vi­
siems pažįstamiems! Jūsų: Kun. K. Rėklaitis.”

NORI “LAIVO." 
Laiškas iš Lietuvos.

Garbė Jėzui Kristui. Gerbiamoji “Laivo” 
redakcija! Aš Elzbieta M-tė tariu ačiū, ačiū
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labai daugel kartų, kad mane atlankote su laik­
raščiu “Laivu.” Nes “Laivas” mums taip pa­
tinka, kad mes jo laukiam ateinant kaip kokio 
didžiausio svečio. Labai man butų gaila su 
“Laivu” skirtis, ale jau nežinau, ar mano 
draugė man užsakys “Laivą”, ar ne. Bučiau 
jai nuolatos dėkinga...”

EI. M.tė iš Jurbarko.
Redakcijos atsakymas:

Gerbiamoji, kad būtumei pasakius mums, 
kas pereitais metais Tamstai užsakė “Laivą”, 
paprašytume jog Tamstos vardu ir vėl per iš­
tisus metus plauktų “Laivas” stačiai į Jurbar­
ką. Bet dabar to negalime padaryti. Kreipkis 
Tamsta pati Į savo gerąją draugę..

“LAIVO” NAUDA.
Gerbiamieji “Laivo” leidėjai:—

Skaitydama “Laivą” nuo pat jo užgimimo, 
nenoriu su juo skirtis iki pat savo mirties, o 
norėdama naudotis dvasiškomis malonėmis, tei­
kiamosios Kolegijos rėmėjams, meldžiu įrašyti 

ir mano vardą į nuolatinių Rėmėjų skaičių. 
Aš atsilyginsiu taip greit, kaip tik galėsiu.

Man beskaitant “Laivą”, vienas klausi­
mas giliai įsidėjo į galvą ir gal niekad neiš­
dils. — Aš noriu but šventa, ką turiu daryt? 
— O koks trumpas atsakymas ir taip visiems 
prieinamas. O kaip gaila, kad ikišiolei to ne­
žinojau. i

Dabar kyla klausimas, ką turiu daryti, kad 
atsilyginčiau “Laivui” už šviesos spindulius, 
siekiančius tamsias lietuvių šeimynas? Ar ne 
šitas bus atsakymas: kiek galint daugiau pri­
kalbinti “Laivui” skaitytojų.

Su giliausia pagarba, meile ir dėkingumu:
Marijona A.-nie iš Scranton, Pa. 

Redakcijos atsakymas.
Ačiū Tamstai už maloni! laišką bei pasiža­

dėjimą rūpintis kuodaugiausiai rasti naujų 
“Laivui” skaitytojų. Ir mums yra džiaugsmo, 
kad “Laivu” galime patarnauti musų broliams 
lietuviams.

i Klausimai ir Atsakymai |
m

Grudų barstymas.

KLAUSIMAS- Praneškite man, ar 
po šliubui jaunųjų porų Imtinai reikia 
grūdais apiberti. Feliksas B. Chicago.

ATSAKYMAS. Netik nėra reikalin­
gas, bet priešingai yra labai neišmintin­
gas toks nelemtas paprotys. Jis yra prie­
taras ir nusikaltimas prieš tikėjimą. Ge­
ras paprotys buvo pas musų senuolius. 
Jie jaunajai porai, linkėdami pasisekimo 
ir gero gyvenimo, neapibarstydavo grū­
dais, o visi svečiai sumesdavo pradžiai 
gyveninio kelesdešimt rublių dovanėle. Do 
vanas teikti jaunajai porai labai geras bu 
tų paprotys, bet jų ant juoko pastatyti ir 
save išjuokti, labai neišmintinga.

Dažna Komunija.
KLAUSIMAS. Vienas nuodėmklausis 

manęs paklausė, ar aš dažnai e'iĮnu prie šv- 
Komunijos ir patarp eiti kiek galint daž­
niau, net kad ir kasdien, bet kitas nuo­
dėmklausis pasakė, kad aš turiu kiekvie­
nų kartų pasiklausti ar galiu eiti prie Ko­
munijos, ar ne. Meldžiu paaiškinti, kaip 
čia visa reikalų teisingai suprasti.

‘‘L.” skait. N. N. iš Philadelphia, Pa.
ATSAKYMAS. Bažnyčia nori ir tro­

kšta, kad visi tikintieji galimai dažniau 
susivienytų su Išganytojumi šv Komuni­
joje, kad priimtų, švenčiausiąjį Sakrame­
ntų. Nes vertas šv. (Komunijos priėmimas 
padidina ne viejn nuopelnus ir pašvenčia-
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mosios malonios gyvenimą žmoguje padidi 
na, bet taip-gi teikia ir .daugybę kitu dva­
siniu maloniu. Bet reikia, ;kml tasai šv. 
Komunijos priėmimas butų vertas, geras, 
o ne šventvagiškas. Šventvagiškai prieitą 
prie šv. Komunijos tas, kuris imtą sun­
kiai nusikaltęs, o drįstu Jie .išpažinti-'s pri-

LAI

sęs savu nuolatini-.) luodėmklausi ir ga­
vęs jo leidimą be išpažinti;'-, jeigu tik sųn 
kini savaitės metu m misik-ilsi A’. Dievui.
eiti prie šv. Komunijos. Antrasis (Tamstos 
minėtas nuodėmklausis rūgi nai nebuvo ti-

imti Išganytoją. Kad tasai tikrumas Im­
lu. abejotinuose atvejuose red klausti;;
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nusikaltęs todėl ir taip patarė.

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums 

turėdami po septynias dešimts ir ; š' 
šimts metų šiandien gėrisi savo aųksin u 
taip, kaip visi kiti gėrisi auk 
bulai dienai, tai tiktai dėka Y..JNER 
V ANEI. Jie turi didelį pasitik ę' 

vaikams. Štai ką vienas iš mur, 
Įdegame padėjime, bet jam 

tuojaus jo viduriai pasitaisė.
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Ine saulė eida po to- 

’j BITTER 
i to vaistu ir 8

Kkosti merių rašo: 
. adėjus vartoti
Mr. Matt Molek

tų pasitikėjimą paliks savo
“Mano tėvo viduriai buvo

TRINER’S BITTER VYNĄ, 
iš S'lberbow, Mont. Panašių laišką mes gauname kasdiena.

Pasitenkinę kostumeriai, tai fz‘SEPJ[ TR1NER KOMPANIJOS ' hieago, III. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER A’YNAS po 31 metu savo popu- 
lia”iškumo užima pirmą vietą beveik visose šeim. re. Jis J ra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumubavimo, nėr 
viskamo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.)
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Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS 
Maliavojimo Kontrakte rius 

DAŽŲ IR POPJEROS 
K R A D T U V £ 

2338 So. Leavitt Sl> , Chicago.
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